
Comune di Tricesimo - Determina n. 529 del 28/10/2019 
 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 529 Del 28/10/2019     
 

AREA AFFARI GENERALI 
AREA AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016, STAMPA BROCHURE 
PROGETTUALITA’ “LUNGO LE ANTICHE VIE PATRIARCALI: DA TOLMINO A 
TRICESIMO” – CIG ZD82A6251C  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha avviato la progettualità avente rilevanza 
internazionale, finanziata dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, denominata “Lungo le antiche vie 
patriarcali: da Tolmino a Tricesimo”, volta alla riscoperta di un’antica strada del periodo patriarcale che da 
Tricesimo sale attraversano le località di Nimis e Taipana a Bergogna in Slovenia, oltrepassando il Natisone 
e arrivando a Caporetto e da qui a Tolmino; 
 

CONSIDERATO che la promozione turistica della riscoperta antica strada necessita di publicizzazione, 
anche attraverso la predisposizione di idonea brochure; 

VERIFICATA quindi la necessità di provvedere alla predisposizione di idonea brochure; 

CONSIDERATO che:  
- ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto: 
- che il fine che si intende perseguire è:  promuovere turisticamente l’antica strada del periodo 

patriarcale da Tolmino a Tricesimo; 
- che l’oggetto del contratto è: stampa di una brochure; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 529 del 28/10/2019 
 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n.50/2016 s.m.i., il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

 

VISTI l’art. 35, comma 1, e l’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, così come modificata dall’art.1, comma 130, L. 30 
dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019: 

«1.comma 450 
[...] 
Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonchè gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a (5.000 euro) e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a (5.000 euro) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 
specificità,, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento. [...]; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 1/2019 (prot. 0026386/p) della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia – Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione – servizio 
centrale unica di committenza con la quale veniva comunicato che con la legge di Bilancio (legge 
30 dicembre 2018, n. 145), in vigore dal 1.01.2019 è stato modificato il limite della deroga prevista 
all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 per gli acquisti di beni e servizi, 
innalzandolo ad 5.000,00 Euro; 
 
VISTA la tabella “Obblighi facoltà 2019”, elaborata da Consip insieme al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze che ha lo scopo di orientare e facilitare le pubbliche amministrazioni nell'acquisto di 
beni e servizi, che rappresenta un quadro sinottico della normativa statale in tema di obblighi e 
facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 il Consiglio dell’ANAC ha approvato le Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 
TENUTO CONTO che: 

- il valore presunto dell’appalto è stimato in Euro 3.000,00.- (IVA esclusa); 



Comune di Tricesimo - Determina n. 529 del 28/10/2019 
 

- trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 Euro, si ricorrerà ad un affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 
36, comma 2), lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
RITENUTO di procedere quindi mediante affidamento diretto con richiesta di preventivo ad un 
operatore economico specializzato nel settore e di comprovata esperienza nella fornitura del 
servizio in oggetto; 
 
CONSTATATO inoltre, che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie  
merceologiche elencate all’art.4, co.1, Tipologia di forniture, sub r) acquisto carta, stampati, 
registri, di materiale di cancelleria in genere, di consumo, di funzionamento e ricambio d’uso di 
attrezzature d’ufficio di qualsiasi genere, acquisto e rilegatura libri, stampe, collezioni riviste, 
giornali e pubblicazioni di vario genere, abbonamenti, riproduzioni cartografiche e di copisteria, 
lavori di stampa, tipografia e litografia, dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di 
beni, servizi e lavori del Comune di Tricesimo; 
 
INDIVIDUATO nella sottoscritta dott.ssa Jolanda FUMOLO, il Responsabile Unico del 
Procedimento ex artt.31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO inoltre, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato 
dall’ANAC che, nel caso specifico al presente acquisto è il n. ZD82A6251C; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 5/04/2019 di approvazione del bilancio 
di previsione 2019-2021 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 10/2019 prot. 7149 del 17.05.2019 con il quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Jolanda Fumolo l’incarico di responsabile dell’Area amministrativa e demografica del 
comune di Tricesimo; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed 
accertata l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa 
e Demografica; 
 
TENUTO CONTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 – bis del  D. Lgs 267/2000 
ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- gli artt. 107 e 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 

1. di avviare una procedura di gara per l’individuazione dell’affidatario per la stampa della 
brochure dell’antica strada patriarcale di cui al progetto denominato “Lungo le antiche vie 



Comune di Tricesimo - Determina n. 529 del 28/10/2019 
 

patriarcali: da Tolmino a Tricesimo”, secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio 
declinate in narrativa; 

 
2. di individuare nella sottoscritta dott.ssa Jolanda Fumolo, il Responsabile Unico del 

Procedimento ex artt. 31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/16; 
 

3. di dare atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato 
dall’ANAC che, nel caso specifico al presente acquisto è il n. ZD82A6251C; 
 

4. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 

atto; 
 

6. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Jolanda Fumolo 
 


